
РЕШЕНИЕ

по делу № 041/01/18.1-607/2020

13 января 2021 г.                                                               г. Петропавловск-
Камчатский

Резолютивная часть решения оглашена «13» января 2021 года

В полном объеме решение изготовлено «13» января 2021 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Камчатскому краю (далее – Комиссия) по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

председателя Комиссии – руководителя управления

членов Комиссии:

начальника отдела антимонопольного контроля и закупок

главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля и
закупок

в отсутствие представителей:

заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Капитал Строй»
(далее – Заявитель; ООО «Капитал Строй»),

организатора – министерства жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края (далее – Министерство ЖКХ), уведомленных о
времени и месте рассмотрения жалобы по адресу электронной почты,

рассмотрев в соответствии с частями 16, 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции ж а л о б у ООО «Капитал Строй» на действия комиссии
Министерства ЖКХ при определении подрядчика путем осуществления
предварительного отбора квалифицированных подрядных организаций
(далее – Предварительный отбор) для оказания услуг и (или) выполнения
работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов,
расположенных на территории Камчатского края № 24-ПО/20 (далее –
Капитальный ремонт) (извещение № 013830000342000014),

УСТАНОВИЛА:

Заказчиком проводилась процедура определения подрядчика путем
осуществления Предварительного отбора на выполнение работ по
Капитальному ремонту (закупка № 013830000342000014) (далее – Закупка).

Извещение и документация о Закупке размещены на официальном сайте



единой информационной системы (далее – ЕИС) 19.11.2020.

25.11.2020 размещен протокол рассмотрения заявок на участие в
Предварительном отборе от 22.12.2020 № 34, согласно которому для участия
в Предварительном отборе поступило 4 заявки.

Заявка № 1 ООО «Капитал Строй» признана не соответствующей
требованиям документации о Закупке, в связи с чем Заявителю отказано во
включении в реестр квалифицированных подрядных организаций, в котором
содержится информация о подрядных организациях, которые имеют право
принимать участие в электронных аукционах, предметом которых является
выполнение работ по организаторьному ремонту общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Камчатского края
(далее – Реестр) в соответствии с подпунктом «б» пункта 53 Положения и
подпунктом «б» пункта 5 раздела 15 документации о Закупке по основанию:
претендент не представил в полном объеме документы, установленные
пунктом 38 Положения и подпунктом «ж» пункта 2.5 раздела 11 документации
о Закупке.

29.12.2020 в Камчатское УФАС России поступила жалоба ООО «Капитал
Строй» на действия комиссии Министерства ЖКХ, которая, по его мнению,
необоснованно отказала во включении его в Реестр.

Уведомлением от 29.12.2020 № 3001/05 рассмотрение жалобы посредством
видеоконференцсвязи назначено на 13.01.2021.

12.01.2021 в Камчатское УФАС России поступило заявление ООО «Капитал
Строй» об отзыве жалобы на действия комиссии Министерства ЖКХ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы, в частности, на действия
(бездействие) организатора торгов при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

В силу части 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции заявитель вправе
отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель,
отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те
же акты и (или) действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, в порядке, установленном данной статьей.

Заявитель подал письменный отзыв жалобы до принятия Комиссией решения
по существу жалобы.

Заявление об отказе от жалобы подписано уполномоченным лицом,



оснований для его отклонения не имеется.

В связи с данными обстоятельствами у Комиссии отсутствуют основания для
рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

На основании изложенного, руководствуясь частями 9, 21, 24 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы ООО «Капитал Строй» на действия
комиссии Министерства ЖКХ при определении подрядчика по Закупке.

2. Снять ограничения о приостановлении торгов по Закупке, наложенные
письмом Камчатского УФАС России от 29.12.2020 № 3001/05.

Решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


